---

<sup>167</sup> “*Nec est instantia de quibusdam, qui appetunt malum. Quia non appetunt malum nisi sub ratione boni, in quantum scilicet aestimant illud esse bonum, et sic intentio eorum per se fertur ad bonum, sed per accidens cadit supra malum.*” *Sententia Ethic.*, lib. 1, l. 1, n. 10; “*nihil est adeo malum quod non possit habere aliquam speciem boni; et ratione illius bonitatis habet quod movere possit appetitum.*” *De veritate*, q. 22, a. 6, ad 6; “*homo, sicut et quaelibet alia res, naturaliter habet appetitum boni. Unde quod ad malum eius appetitus declinet, contingit ex aliqua corruptione seu inordinatione in aliquo principiorum hominis, ... sicut ex defectu intellectus, puta cum aliquis per ignorantiam peccat; et ex defectu appetitus sensitivi, sicut cum aliquis ex passione peccat; ita etiam ex defectu voluntatis, qui est inordinatio ipsius.*” *STh.*, I-II, q. 78, a. 1, co.

<sup>168</sup> “*omnis malus quodammodo est ignorans ... in quantum decipitur in eligendo.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 46, q. 1, a. 2, ad 2. I will say more about the nature of this (not necessarily theoretical) “ignorance” in chap. 4. II. 2.

<sup>169</sup> “*cum omnia naturalia naturali quadam inclinatione sint inclinata in fines suos a primo motore, qui est Deus, oportet quod id in quod unumquodque naturaliter inclinatur, sit id quod est volitum vel intentum a Deo.*” *De veritate*, q. 22, a. 1, co., cf. *STh.*, I, q. 44, a. 4; *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 17, n. 7 – 8; *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 2, a. 1 – 2. See the reflexion concerning the relation between goodness, causation and the goal of effects in *In De divinis nominibus*, cap. 1, l. 3.

<sup>170</sup> “*desiderium enim est rei non habitae; sed amor est rei quae habetur, ... et ideo omni creaturae convenit agere propter desiderium finis, quia unicuique creaturae acquiritur bonum ab alio quod ex se non habet; sed Deo competit agere propter amorem finis, cujus bonitati nihil addi potest.*” *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 2, a. 1, co.; “*Contingit autem apud nos, quod id quod est propter finem est causa activa finis et prius eo in generatione, sicut se habet medicatio ad sanitatem; et ne sic Deus esse finis credatur, subiungit: et ipse est ante omnia. Sunt etiam aliqua propter finem quae licet non praecedant id propter quod sunt, tamen aliquid ad ipsum conferunt, sicut vestimenta sunt propter hominem; et ad hoc excludendum a Deo, subdit: et omnia in ipso consistunt, unde ex nullo aliquid accipere potest, sed omnia acquirunt quidquid habent, ab ipso.*” *In De divinis nominibus*, cap. 1, l. 3.